
EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

1. WSTĘP.................................................................................................................... 3

1.1. Podstawa opracowania......................................................................................................... 3

1.2. Cel i zawartość programu.....................................................................................................3

2. CHARAKTERYSTYKA GMINY [1, 2, 3, 4].............................................................. 5

2.1. Charakterystyka społeczno-gospodarcza gminy.................................................................. 5
[...]
Wskaźniki w zakresie stężeń

odpowiadających wodzie o

niskiej jakości  w roku
2001 2002 2003 2002 2003

62,0 45,5 czwartorzęd III III II Przewodniość,

mętność

NH4

II klasa oznacza wody średniej jakości

III klasa oznacza wody niskiej jakości

grudzień, 2004 9



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Wody powierzchniowe

Obszar miasta i  gminy Kłodawa w całości  należy do zlewni rzeki  Warty i  jej  dopływów:

Rgielewki i Noteci. 

Noteć jest prawostronnym dopływem Warty o długości 388,4 km. Rzeka wypływa z jeziora

Przedecz  (gm.  Przedecz).  Oczyszczalnia  ścieków  w  Poloniszu  (poza  terenem  Gminy

Kłodawa) odprowadza ścieki  oczyszczone do dopływu Noteci – Kanał Morzyce-Lichenek.

Średnia ilość odprowadzanych w 2003 roku ścieków wynosiła 132 m3/d.

Stan czystości  Noteci  był  badany w 2003 roku  w przekroju  w miejscowości  Łysek (gm.

Sompolno)  na  339,1  km.  Badania  wykazały  III  klasę  czystości.  W  stosunku  do  roku

poprzedniego uzyskano niewielki  wzrost  jakości.  Na zmianę  wypadkowej  klasy czystości

z  poza  klasą  do  III  klasy  wpłynęły  niższe  stężenia  azotu  azotynowego  i  poprawa  stanu

sanitarnego cieku.  Wpływ na  to  mógł  mieć  rozpoczęty proces  porządkowania  gospodarki

ściekowej na terenie gminy Babiak.

Rzeka Rgielewka jest prawobrzeżnym dopływem Warty, wchodzącym do niej  ok. 4,0 km

poniżej Koła. Obejmuje swoim zasięgiem gminy: Chodów, Kłodawa, Olszówka, Grzegorzew

i Koło. Od wschodu zlewnia rzeki graniczy ze zlewnią Bzury, od północy ze zlewnią Noteci,

od  południa  ze  zlewnią  Neru.  Obszar  odwadniany  przez  Rgielewkę  stanowi  fragment

północno-wschodniej  części  Niziny  Południowowielkopolskiej.  W  jej  skład  wchodzą:

Wysoczyzna  Kłodawska i  Kotlina  Kolska.  Zlewnię  pokrywają  gliny zwałowe i  piaski  na

glinach  oraz  piaski  tarasowe,  w  dolinie  zalegają  torfy.  Teren  jest  płaski  pocięty  siecią

drobnych cieków i rowów melioracyjnych. Działy wodne są miejscami niewyraźne.

Zlewnia  Rgielewki  ma  charakter  typowo rolniczy,  ze  znaczną  przewagą gruntów ornych.

W dolinie Rgielewki i jej dopływów występują łąki i pastwiska. Lasy spotykane są w postaci

nielicznych,  a także  niewielkich,  izolowanych od siebie  płatów rozrzuconych na obszarze

zlewni. Są to na ogół suche bory sosnowe.

Głównym  źródłem  zanieczyszczenia  wód  Rgielewki  są  zasolone  wody  z  Kopalni  Soli

Kłodawa, ścieki komunalne z oczyszczalni ścieków w Kłodawie, Powierciu, Grzegorzewie

oraz  wyloty  kanalizacji  burzowych  na  terenie  miasta  Kłodawa.  Ponadto  źródłem

zanieczyszczenia są spływy powierzchniowe z pól położonych wzdłuż rzeki.

W  2003  roku  Rgielewkę  monitorowano  w  trzech  przekrojach:  powyżej  Kłodawy,

w Krzykosach i  w Przybyłowie. Już w górnym odcinku cieku wody były zanieczyszczone

grudzień, 2004 10



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

substancjami  biogennymi,  a  ich  stan  sanitarny  nie  odpowiadał  normom.  Przekroczenia

wystąpiły  również  w  związkach  biogennych  –  związkach  fosforu.  Po  przyjęciu

zanieczyszczeń z  Kłodawy, głównie z  dopływu rowu Kopalni  Soli,  następuje pogorszenie

stanu  czystości  wód  Rgielewki.  W  Krzykosach  utrzymywały się  wysokie,  przekraczające

normy,  związki  fosforu.  Do  pozaklasowej  wartości  wzrosło  także  stężenie  azotu

azotynowego.  Wskaźniki  zasolenia  (chlorki  i  substancje  rozpuszczalne)  przekraczały

kilkakrotnie  normy.  Duże,  pozaklasowe  wartości  odnotowano  również  w  przewodności

elektrolitycznej,  sodzie  i  potasie.  Nieco mniejsze,  ale  również  pozaklasowe wartości  tych

wskaźników odnotowano na odcinku ujściowym do Warty w miejscowości Przybyłów.

Tabela 3-2. Stan czystości wód rzeki Rgielewki i jej dopływów w roku 2003 (raport WIOŚ za

2003 rok)
Lokalizacja punktu pomiarowego

Km ujścia do Rgilewki Dopływy (km
biegu rzeki)

Klasa
czystości

Wskaźniki  decydujące  o wypadkowej  klasie
czystości 

29,4 km
Struga Dąbrowicka

(0,9 km – Stara
Wieś)

Poza klasą Azot  azotynowy,  fosforany,  fosfor  ogólny,
miano Coli

27,5 km (powyżej Kłodawy) Poza klasą Fosforany, fosfor ogólny, miano Coli

22,6 km
Rów Kopalni Soli
Kłodawa (0,3 km –

Kłodawa)
Poza klasą

Przewodność elektrolityczna, ChZT-Cr, chlorki,
siarczany,  substancje  rozpuszczone,  twardość
ogólna, sód, potas, azot azotynowy, azot ogólny,
miedź, ołów, miano Coli

18,8 km (Krzykosy) Poza klasą
Przewodność elektrolityczna, chlorki, substancje
rozpuszczone,  sód,  potas,  azot  azotynowy,
fosforany, fosfor ogólny, miano Coli

11,4 km
Kiełczewska Struga
(0,6 km – Kiełczew

Górny)
Poza klasą Miano Coli

6,3 km Orłówka (3,0 km –
Ladorudzek) Poza klasą Miano Coli

3,0 km (Przybyłów – ujście do Warty) Poza klasą
Przewodność elektrolityczna, chlorki, substancje
rozpuszczone,  sód,  potas,  azot  azotynowy,
miano Coli

Natlenienie wód rzeki na całym kontrolowanym odcinku utrzymywało się w I klasie czystości.

Pozostałe  wskaźniki  określające  zawartość  materii  organicznej  odpowiadały  II  klasie

grudzień, 2004 11



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

czystości. We wszystkich punktach pomiarowych na poziomie I klasy była zawiesina ogólna

oraz wskaźniki z grupy substancji specyficznych (z wyjątkiem manganu, który wskazywał na

II klasę i ołowiu utrzymującego się poza klasą w Krzykosach).

W porównaniu do badań prowadzonych w latach poprzednich, stan czystości Rgielewki

pozostaje  na  niezmienionym  poziomie.  Przez  cały  okres  badawczy  utrzymują  się

pozaklasowe wartości zanieczyszczeń biogennych, zasolenia i miana Coli.

Przez  teren  gminy przepływa również  dopływ Rgielewki  -  Kanał  Bylice.  W latach  2002

i 2003 nie były prowadzone badanie jakości na tym cieku. Na niebiesko zaznaczono ppk

zlokalizowany na terenie gminy Kłodawa.

Tabela 3-3. Wykaz cieków wodnych podstawowych na terenie gminy Kłodawa (wg. danych

WZMiUW w Poznaniu Rejonowy Oddział w Koninie Inspektorat w Kole)

Lp

.

Nazwa cieku Długość [km]
Ogółem uregulowane nieuregulowane

1. Rzeka Rgielewka 14,8 14,8 -
2. Kanał Bylice 12,5 2,8 9,7
3. Rzeka Noteć 4,2 - 4,2

Razem 31,5 17,6 13,9

Oprócz cieków podstawowych, na obszarze gminy znajduje się sieć cieków melioracyjnych

szczegółowych o  znaczeniu  lokalnym.  Utrzymaniem urządzeń melioracji  szczegółowej  na

terenie gminy Kłodawa zajmują się Gminna Spółka Wodna w Kłodawie oraz Wiejska Spółka

Wodna w Kobylacie.

Długość rowów szczegółowych jest  równa 102,7 km, a odwadniana powierzchnia wynosi

8883 ha.

Istotnym elementem zasobów wód powierzchniowych są jeziora i oczka wodne występujące

w północno-zachodniej części gminy. Największe z nich to jezioro Korzecznik o powierzchni

10,7 ha.

3.2. Gospodarka wodno-ściekowa [4, 11]
3.2.1. Gospodarka wodna

grudzień, 2004 12



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Zaopatrzenie miasta i gminy Kłodawa w wodę do picia odbywa się za pomocą dwóch ujęć

gminnych: Cząstków i Luboniek oraz częściowo z ujęć gmin sąsiednich.

Ujęcie wody w Cząstkowie

Nazwa/
lokalizacja

Rzecz.  średni
pobór 
m3/h

Pozwolenie
wodnoprawne

Wydajność zgodna 
z pozwoleniem

Obsługiwane
miejscowości

Cząstków 41,4 OŚ.6223-45/01 z
dnia 26.12.2001
r.
(ważne do
31.11.2011 r.)

Q śr. d = 2 442,0 m3/d
Q max .h = 199,0 m3/h
Q max. d = 3 624,0 m3/d

Kłodawa
Łążek
Rgielew
Pomarzany
Wólka Czepowa
Dąbrówka
Bakun
Pomarzany Fabryczne

Zatwierdzone zasoby dyspozycyjne w kategorii „B” ustalono na 240 m3/h. 

W 2002 r. średnia dobowa ilość pobieranej wody wyniosła 850 m3/d.

Głównym źródłem wody jest 7 studni głębinowych. Pracują one na zmianę po 3 – 4 studnie

jednocześnie. Studnie ujmują wodę z piasków czwartorzędowych. Są to studnie głębokości

50, 0 – 55,0 m. Z każdej z nich  eksploatowana jest woda w ilości 15,0 –20,0 m3/h. 

Stacja uzdatniania wody została wybudowana w latach 1979 - 80.

Stacja jest wyposażona w następujące urządzenia do uzdatniania wody: dysze napowietrzające

–  4  szt.,  komory  redukcji  o  pojemności  165  m3,  filtry  ciśnieniowe  –  8  szt.,  zbiorniki

początkowe o pojemności 1000 m3 – 2 szt., chlorownia na podchloryn sodu z chloratorami – 2

szt., pompownie II i III stopnia. 

Woda  jest  ujmowana  z  dwóch  studni:  nr  1  i  nr  2  działające  naprzemiennie  z  utworów

trzeciorzędowych. 

Zatwierdzone  zasoby  eksploatacyjne  w  kategorii  „B”

wynoszą 49 m3/h (studnia 1), plus 37,8 m3/h (studnia 2). 

Stacja wodociągowa została wybudowana w 1990-1991. 

Stacja  wyposażona  jest  w  następujące  urządzenia:  aeratory  –  4  szt.,  filtry  ciśnieniowe

odżelaziające – 4 szt., filtry ciśnieniowe odmanganiające – 4 szt.,  zbiorniki hydroforowe –

2 szt., sprężarki – 2 szt., chloratory – 2 szt. 

grudzień, 2004 13



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Ujęcie wody w Lubońku

Nazwa/
lokalizacja

Rzecz. średni
pobór
m3/h

Pozwolenie
wodnoprawne Wydajność zgodna z

pozwoleniem Obsług. Miejscowości

Luboniek 17,2 OŚ.6223-44/01 z
dnia 23.11.2001  r.
(ważne do
31.11.2011 r.)

Q śr. d = 835,0 m3/d
Q max .h = 49,0 m3/h
Q max. d = 1 176,0 m3/d

Luboniek
Bierzwienna
Korzecznik
Słupeczka
Okoleniec
Janczewy
Zygmuntówek
Leszcze
Rysiny
Dębina
Kęcerzyn
Zalesie
Nicpoń
Cząstków
Tarnówka

Poza tymi ujęciami część miejscowości gminy zasilana jest w wodę z ujęć innych gmin: 

• Kobylata,  Zbójno,  Dębina,  Głogowa,  Mała  Wieś,  Cegielnia  z  ujęcia  Dzierzbice  (gm.

Chodów)

• Straszków, Podgajew, Rycerzew, Rycerzew Osada z ujęcia Rdutów (gm. Chodów)

• Krzykosy z ujęcia Bylice (gm. Grzegorzew)

• Górki z ujęcia Umień (gm. Olszówka).

Kopie pozwoleń wodnoprawnych dołączono do niniejszego opracowania – Załącznik Nr 1.

Uzdatniana woda spełnia  warunki  Rozporządzenia  Ministra  Zdrowia z  dnia  19.11.2002 r.

w sprawie wymagań dotyczących jakości wody do picia (Dz.U. Nr 203 z 2002 r.,  poz. 1718).

Kopie  Raportów  Powiatowej  Stacji  Sanitarno-Epidemiologicznej  w  Kole  przedstawiono

w Załączniku Nr 2.

Łącznie do zbiorczej sieci wodociągowej podłączonych jest prawie 100 % mieszkańców

miasta i gminy. 

Długość sieci wodociągowej jest równa:

• Wodociąg Cząstków – 47 km wykonanej z rur żeliwnych, azbesto-cementowych i PCV

grudzień, 2004 14



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

• Wodociąg Luboniek – 102,3 km wykonanej z PCV.

Z rur azbesto-cementowych wykonane są najstarsze odcinki sieci w Kłodawie.

Eksploatacją  wodociągów  zajmuje  się  Zakład  Wodociągów  i  Kanalizacji  w  Kłodawie

(ZWiK), który jest jednostką budżetową.

Sieci  wodociągowe ujęć:  „Cząstków” i  „Luboniek” są ze sobą połączone. Oznacza to,  że

możliwe jest zasilanie części odbiorców z sąsiedniego ujęcia w razie awarii lub modernizacji

jednej ze stacji.

Ponadto na terenie gminy znajdują się dwa ujęcia zakładowe:

▪ Kopalni Soli Kamiennej w Kłodawie o wydajności średniej dobowej 925 m3/d (zgodnie

z pozwoleniem wodnoprawnym),

▪ Kutnowskiej  Hodowli  Buraka  Cukrowego,  Oddział  Hodowli  Roślin  w  Straszkowie

o wydajności średniej dobowej 67 m3/d (zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym).

3.2.2. Gospodarka ściekowa

Na terenie gminy Kłodawa znajduje się jedna zbiorcza oczyszczalnia ścieków zlokalizowana

w Pomarzanach Fabrycznych obsługująca obecnie część miasta Kłodawa.

Oczyszczalnia w Pomarzanach Fabrycznych

Nazwa/
lokalizacja

Rzecz. Średnia
przepustowość

M3/d

Pozwolenie
wodnoprawne Wydajność zgodna z

pozwoleniem
Obsług.

Miejscowości

Pomarzany
Fabryczne

903 OŚ.6233-26/01 z dnia
27.06.2001 r. (ważne do
30.06.2008 r.) 

Q śr. d = 2 600,0 m3/d
Q max d = 3 160,0 m3/d
Q max h = 132,0 m3/h
Q śr. roczne = 1 153,4 tys. m3/rok

Kłodawa

Ścieki  te  pochodzą  od  około  5400  mieszkańców  Kłodawy  i  od  załogi  zakładów

przemysłowych, w tym Kopalni Soli.

Na przepustowość równą 903 m3/d składają się m.in.:

▪ Dopływ ścieków bytowych z Kopalni w ilości 134 m3/d,

▪ Ścieki dowożone w ilości średnio 7,0 m3/d.

grudzień, 2004 15



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Odbiornikiem ścieków jest rzeka Rgilewka.

W skład podstawowych urządzeń oczyszczających ścieki wchodzą:

- komora krat,

- pompownia ścieków surowych,

- piaskownik z komorami ociekowymi piasku,

- koryto pomiarowe,

- wielofazowy reaktor biologiczny z osadem czynnym,

- pompownia i stacja odwadniania osadu,

- osadnik wtórny,

- poletko osadowe,

- pompownia drenażowa,

- punkt kontrolno-pomiarowy,

- stacja higienizacji osadu,

- zagęszczenie osadu.

Zgodnie z pozwoleniem wodno prawnym parametry odprowadzanych ścieków powinny być

następujące:

- zawiesina ogólna < 50 mg/dm3

- ChZT < 150 mg 02/dm3

- BZT5 < 150 mg 02/dm3

- azot ogólny < 30,0 mg N/dm3

- azot amonowy < 6,0 mg NNH4/dm3

- fosfor ogólny < 1,5 mg P/dm3

Z  wyników  analiz  widać,  że  jakość  ścieków  oczyszczonych  odpowiada  powyższym

wymaganiom.

W celu obniżenia uciążliwości oczyszczalni podjęto decyzję o jej modernizacji w zakresie:

▪ modernizacja istniejącej kratowni,

▪ modernizacja pompowni głównej ścieków surowych,

grudzień, 2004 16



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

▪ wykonanie  na  terenie  oczyszczalni  hermetycznego  punktu  zlewnego  ścieków

dowożonych,

▪ wykonanie na terenie oczyszczalni wiaty na osad po higienizacji.

Kopię decyzji wodnoprawnej załączono do niniejszego opracowania (Załącznik Nr 3).

Oczyszczalnia osiąga założone efekty. Wyniki badań ścieków oczyszczonych zamieszczono

w Załączniku Nr 4.

Ilość osadów ściekowych wytworzonych w 2003 roku wyniosła 92 tony suchej masy. Osady

ściekowe są higienizowane w stacji wapnowania osadów. Następnie są wykorzystywane do

rekultywacji oraz nawożenia gruntów przeznaczonych do uprawy roślin niejadalnych.

Sieć kanalizacyjna wykonana z rur kamionkowych, żelbetowych i PCV, ma łączną długość

13,7 km.

Oczyszczalnia jest obciążana obecnie w około 35%. 

Stopień skanalizowania miasta jest równy 80 %.

Obszary dotychczas  nieskanalizowane  korzystają  z  usług  firm zajmujących się  wywozem

ścieków z dołów bezodpływowych (szamb).  Ścieki są dowożone do gminnej oczyszczalni

ścieków. Jednak nie wszystkie ścieki trafiają do oczyszczalni ścieków. Często są wywożone

bezpośrednio na pola lub zrzucane do cieków wodnych. W przypadku nieszczelnych szamb

zanieczyszczenia  trafiają  do  wód  podziemnych.  Eksploatacją  urządzeń  kanalizacyjnych

zajmuje się Zakład Wodociągów i Kanalizacji.

Źródłem zanieczyszczenia wód są też:

▪ odpływy z kanalizacji deszczowej nie wyposażone w separatory,

▪ odpływ  ścieków  zasolonych  pochodzących  z  zakładu  przeróbki  mechanicznej,

powierzchni  budynków,  dróg,  placów,  na  których  osiada  pył  solny,  stacji  uzdatniania

wody i hałdy znajdujących się na terenie zakładu poprzez dwa zbiorniki retencyjne do

kanału zrzutowego, a następnie do Rgilewki w ilości 145,2 m3/d.

3.3.  Gospodarka odpadami i ochrona gleb [9]
Gospodarka odpadami na terenie gminy została przedstawiona w „Planie gospodarki odpadami

dla miasta i gminy Kłodawa”.

grudzień, 2004 17



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Ochrona gleb

Razem użytki rolne stanowią  11 444 ha.

Klasy bonitacyjne na terenie gminy przedstawiają się następująco:

▪ Klasa II -   1 %

▪ Klasa IIIa - 26 %

▪ Klasa IIIb - 16 %

▪ Klasa IVa - 24 %

▪ Klasa IVb -  9 %

▪ Klasa V - 17 %

▪ Klasa VI -  7 %

▪ Klasa VIZ -  0 %.

Dominuje powierzchnia gleb dobrych (II – IV klasy), która stanowi 76% użytków rolnych.

Gleby V i VI klasy, przeznaczone potencjalnie do zalesienia, zajmują powierzchnię 24%. 

Ocenę jakości gleb powiatu kolskiego opracowano na podstawie badań wykonanych przez

Stację Chemiczno-Rolniczą w Poznaniu w ramach Regionalnego Monitoringu Środowiska.

Na  terenie  gminy  Kłodawa  w  latach  1999  –  2003  badania  przeprowadzono  w  dwóch

punktach:

▪ w m. Kobylata w 2000 r.,

▪ w m. Wólka Czepowa w 2003 r. 

Ponadto  w  latach  1991-1997  były  prowadzone  badania  gruntów  na  terenie  całego

województwa wielkopolskiego. Każdy punkt pomiarowo-kontrolny był reprezentatywny dla

400 ha. Wyniki przedstawiono w formie ujednoliconej dla każdej gminy.

Odczyn,  którego  miarę  stanowi  pH,  jest  podstawowym  i  najłatwiej  wymierzalnym

wskaźnikiem  żyzności  gleby.  Gleby  użytków  rolnych  powinny  wykazywać  wartość  pH

w granicach 5,0-7,0. Wartość pH poniżej 4,5 sygnalizuje niebezpieczeństwo degradacji gleby,

a wartość powyżej 7,0 świadczy o jej alkalizacji, która może wykazywać ujemne skutki dla

gleby i roślin. W próbkach pobranych w Kęcerzynie pH było w normie, w Wólce Czepowej

pH było równe 4,4.

Procentowy udział gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych w gminie Kłodawa wynosi 41 – 60.

grudzień, 2004 18



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Średnia naturalna zawartość cynku dla gleb Polski została obliczona w granicach 32,0-40,0

mg/kg. W próbkach pobranych w Kęcerzynie i w Wólce Czepowej było w normie

Średnia naturalna zawartość miedzi w glebach Polski wynosi 6,3 mg/kg – w zależności od ich

rodzaju – dla gleb najlżejszych bielicowych od 6 mg/kg, 24 mg/kg w madach, do 53 mg/kg

w niektórych czarnoziemach. Niewielkie przekroczenia wystąpiły w Kęcerzynie.

Naturalna zawartość niklu jest bardzo zróżnicowana. Źródłem zanieczyszczenia gleb niklem

są głównie emisje przemysłowe, stosowanie osadów ściekowych w nawożeniu, nieumiejętne

nawożenie  nawozami  fosforowymi.  Zawartość  średnia  niklu w glebach Polski  wynosi  7,4

mg/kg, przy zakresie do 30,0 mg/kg.

W powierzchniowej warstwie gleb zawartość kadmu wynosi 0,2-0,6 mg/kg, przy średniej dla

gleb Polski 0,3 mg/kg. Natomiast zawartość ołowiu waha się 13-20 mg/kg. 

Zawartości  metali  ciężkich:  miedzi,  niklu,  kadmu  i  ołowiu  w  badanych  próbkach  była

w normie.

W odniesieniu do całej gminy przekroczenia zawartości naturalnej metali ciężkich występują

w przypadku cynku i kadmu (I stopień zanieczyszczenia).

I stopień zanieczyszczenia obejmuje gleby o podwyższonej zawartości metali. Gleby te mogą

być przeznaczone pod wszystkie uprawy polowe, a ograniczeniem warzyw przeznaczonych

dla dzieci.

Zawartość siarki siarczanowej w glebach mineralnych waha się od poniżej 1,0 do 5,0 mg/100g

gleby, natomiast w glebach organicznych sięga 15,0 mg/100 g gleby. W badanych próbkach

była w normie.

Ponadto  w  odległości  około  300  od  terenów  wydobycia  soli  występują  zanieczyszczenia

pyłem solnym co ogranicza uprawy w tym rejonie.

3.4. Ochrona powietrza atmosferycznego [4, 7, 8]
3.4.1. Emisje zanieczyszczeń

Źródłem  emisji  zanieczyszczeń  do  powietrza  jest  miejsce  wytworzenia  substancji

zanieczyszczających. Głównymi źródłami emisji  SO2 do atmosfery jest  energetyka i  sektor

komunalno-bytowy odpowiadający głównie za tzw. niską emisję, źródłem   NO2 – transport,

komunikacja i energetyka, natomiast pyłu – energetyka i technologie przemysłowe.

grudzień, 2004 19



EKO-EFEKT Sp. z o.o. PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA
ul. Modzelewskiego 58A/89  DLA MIASTA I GMINY KŁODAWA
02-679 Warszawa        

Najważniejsze źródłami emisji związanymi z zakładami produkcyjnymi to:

▪ Kopalnia Soli „Kłodawa” – trzy kotły węglowe o mocy: wodny WR-10 o mocy 11,6 MW,

wodny WR-10 o mocy 6,6 MW i wodny PLM o mocy 2,1 MW oraz zanieczyszczenia

pyłowe z procesów wydobycia i produkcji soli o zdolności produkcyjnej 800.000 Mg/rok,

w skład którego wchodzą:

- kruszarnia,

- nadszybie nr 1,

- młynownia nr 1,